
国家网络安全人才与创新基地二期京东方片

工业组团建设规划

（征求意见稿）

委托单位：武 汉市 东 西湖 区 人民 政府 柏泉 街 道办 事处

评价单位：湖 北 君 邦 环 境 技 术 有 限 责 任 公司完

成日期： 二〇二四年八月

环境影响报告书





国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团建设规划环境影响报告书 目录

I

目 录

1. 总则 .................................................................................................................................................1
[...]
境质量不容乐观，大气剩余环境容量不足。地表水环境方面东流港水质不能满足 GB3838-2002

Ⅳ类标准，超标因子为化学需氧量、氨氮、总磷，水质较差原因可能是由于枯水期以及周边

农业面源的影响导致。同时，根据地下水现状监测结果，地下水监测结果中总大肠菌群（GW1、

GW2、GW3）、铁（GW2）不能满足 GB/T14848-2017《地下水质量标准》中Ⅲ类标准，规

划区域铁超标可能是由于局部区域地下水铁本底值偏高。规划区内存在总大肠菌群超标的现

象，可能是由于周边企业生活污水散排导致，另一方面可能是由于周边生活垃圾未妥善收集，

垃圾渗滤液导致地下水污染。因此，区域环境质量改善存在一定的压力。

（2） 区域环境管理有待完善

规划区域武汉江丰电子材料有限公司未完成验收、排污许可手续，在规划实施过程中，

应进一步加强对区域内企业的监督管理，督促企业尽快完善相关手续，并规范化区域的环境

管理，使规划区内入驻企业严格执行“三同时”（污染治理设施与生产设施同步规划、同步建

设、同步投运）环保制度，并规范化区域的环境管理。

规划区域内武汉江丰材料研究院有限公司现已开工建设，正在建设厂房，由于选址与上

一轮规划环评环境准入要求不相符，暂未办理环评手续。鉴于本轮规划已修编，正在开展规

划环评工作，建议企业要衔接本轮规划及规划环评要求，按照批复的准入条件进行合法合规

经营，做好规划环评与项目的联动。

（3） 区域基础设施不完善

规划区域新材料产业生产基地雨水、污水管网、燃气等基础设施不完善，应加快新材料

产业生产基地的基础设施建设进度，确保新材料产业生产基地企业入驻前，雨污管网、天然

气等基础设施满足企业需求。

（4）基本生态控制线存在占用

2018年 6月 22日武汉市政府批复了《武汉市自然资源和城乡建设局武汉市国家网络安

全人才与创新基地（京东方产业园）项目用地 1：2000基本生态控制线修改方案》，方案将



国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团建设规划环境影响报告书 3.现状调查与评价

16

京东方产业园项目用地由生态发展区用地（173.86公顷）修改为集中建设区用地，京东方后

续在集中建设区用地内建设，但随着企业的发展，京东方将企业西北角的生态底线区占用，

进行了水泥地面的铺设，并建设了板房。如附图 9所示。

3.11. 规划制约因素分析

（1）规划区域用地规模较小，且周边涉及湖泊和基本农田等，限制了区域工业规模化发

展

工业组团规划范围西南侧涉及泥达湖湖泊保护区（湖泊蓝线）和控制区（湖泊绿线），

南侧距离府河 300m，东侧距离杜公湖蓝线 850m，北侧距离甘家教蓝线 1200m，水环境较为

敏感，因此在工业园区建设过程中需强化园区企业环境风险管理，落实环境风险防范措施，

避免产生水环境风险。此外，规划区域内涉及的泥达湖湖泊保护区和控制区用地规划分别为

水域和绿地。工业组团剩余用地较少，周边水环境敏感区较多，限制了区域的发展。

规划区域西南侧、西侧临近基本农田，规划布局一定程度上受到基本农田的制约。

（2）区域基础设施建设不完善，对规划区域开发建设具有制约性

规划区域新材料产业生产基地雨水、污水管网、燃气等基础设施不完善，应加快新材料

产业生产基地的基础设施建设进度，确保新材料产业生产基地企业入驻前，雨污管网、天然

气等基础设施满足企业需求。

（3）区域环境质量超标，限制了规划区的发展

2022、2023年东西湖区域环境空气均不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准，出现超标的因子包括 NO2、PM2.5、PM10、O3。地表水环境方面东流港水质不能满

足 GB3838-2002 Ⅳ类标准，超标因子为化学需氧量、氨氮、总磷。地下水环境方面总大肠菌

群（GW1、GW2、GW3）、铁（GW2）不能满足 GB/T14848-2017《地下水质量标准》中Ⅲ

类标准。区域内工业发展可能会对环境空气及周边水体等产生一定的影响，区域环境质量改

善压力较大，新增项目污染物减排及主要污染物总量替代来源不足，限制了区域发展。



国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团建设规划环境影响报告书 4.环境影响预测与评价

17

4. 环境影响预测与评价

4.1. 大气环境影响分析

国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团不设置居住用地，其主要的大气污

染物是工业企业产生的大气污染物。污染物类型大体分为：燃料燃烧废气、生产工艺废气（特

征污染物）。

考虑到规划发展的不确定性，本次评价采用情景分析，根据规划时期设置三种情景，近

期设置一个情景，即情景一：园区现有企业保持现有规模不变，近期发展重点建设项目，总

用地开发规模约 70%（含已建及拟建）；远期考虑到规划发展的制约因素，设置两个情景，

分别为：①情景二：根据规划调整建议调整后，园区新型显示产业制造区和新材料产业生产

基地工业用地总用地开发规模约 90%，产排污类比湖北省同类型企业的大型企业排污情况和

平均产排污情况进行估算；②情景三：根据规划调整建议调整后，园区剩余工业用地全部开

发，产排污类比湖北省同类型企业的大型企业排污情况和平均产排污情况进行估算。

由预测结果可知，三种情景中对环境空气影响的程度为情景三＞情景二>情景一。三种情

景下，SO2、PM10短期、长期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%，SO2、PM10叠加环境质

量现状值后保证率日平均浓度和年平均质量浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及其修改单二级标准限制要求；NO2短期浓度（日均值）贡献值的最大浓度占标率均≥100%，

长期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%，NO2叠加环境质量现状值后保证率日平均浓度

不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准限制要求，年平均质

量浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准限制要求；VOCs、

氨、硫酸雾、氯化氢、氯、硫化氢短期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%，叠加环境质

量现状值后的短期浓度符合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中空

气质量浓度参考限值要求。氟化物短期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%，叠加环境质

量现状值后的短期浓度符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准

限值要求。

根据预测结果，各情景下 NO2 24小时均值贡献值最大浓度占标率为 16.86%，与背景浓

度叠加后，NO2保证率日平均浓度超标。根据 NO2排放总量倍量替代的要求，本评价严格落

实东西湖区内新增污染物排放倍量替代要求，至少需寻找 28吨的 NO2削减量进行估算，根



国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团建设规划环境影响报告书 4.环境影响预测与评价

18

据区域削减叠加，规划范围的年平均浓度变化率 k=-49.76%≤-20%，满足区域环境质量整体改

善的目标。根据 2022-2023年东西湖区氮氧化物总量减排数据，减排量为 137.57吨，因此可

满足区域削减替代源的需求。

因此，规划实施过程中，NO2排放应严格实行总量控制制度，严格控制规划区内新增污

染物排放的建设项目，确需建设的建设项目新增大气主要污染物排放总量须由区域内现有企

业治理工程削减量中倍量替换。在规划实施过程中，应严格执行《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3 大气污染物特别排放限值和《生物质锅炉大气污染物排放标准》

（DB42/T1906-2022）要求，加强日常环保监管，确保各企业燃料废气达标排放。在规划实施

过程中应不断实施工业大气污染治理、大力推进污染减排、提升园区环境治理水平，确保企

业污染物达标排放，采用清洁能源，削减大气污染物。NOx排放应严格实行总量控制制度，

严格控制规划区内新增污染物排放的建设项目，确需建设的建设项目新增大气主要污染物排

放总量须由区域内现有企业治理工程削减量中倍量替换。

4.2. 地表水环境影响分析

根据现状调查可知，规划区内污水经管道收集排入金银湖污水处理厂。金银湖污水处理

厂现已建成。

规划实施后，京东方片工业组团内工业废水和生活污水均能进入金银湖污水处理厂处理，

随着规划的实施，区域内工业企业及人口均会增加，污水及污染物排放量较现状均有所增加。

本次评价引用《临空港污水处理厂工程环境影响报告书》（现更名为金银湖污水处理厂）（2020

年 1月报批稿）对 10万吨/天处理规模下地表水预测结果对受纳水体的环境影响进行分析，

具体如下：

金银湖污水处理厂主要采用“调节池+水解酸化池+A～A2/O+二沉池+高效沉淀池+反硝化

深床滤池+臭氧接触池+接触消毒池”的处理工艺，出水水质执行地表水准Ⅳ类标准，

BOD5≤6mg/L，CODcr≤30mg/L，SS≤10mg/L，TN≤15mg/L，氨氮≤1.5mg/L，TP≤0.3mg/L，粪

大肠菌群≤103个/L。”（其中 COD、BOD5、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》中Ⅳ类

水质标准，悬浮物（SS）、总氮执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》及其

修改单表 1一级 A 标准）。总铜等污染物执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放

标准》表 3选择控制项目最高允许排放浓度，氟化物执行 GB8978-1996《污水综合排放标准》

一级标准，总铜、氟化物等污染物在企业端完成达标处理后排入金银湖污水处理厂。

预测结果显示：在正常工况下，工程设计出水水质，COD、氨氮、总磷执行地表水准Ⅳ

类标准，总铜执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》表 3选择控制项目最高

允许排放浓度（0.5mg/L，优于《地表水环境质量标准》Ⅳ类标准限值 1mg/L），府河（黄花



国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团建设规划环境影响报告书 4.环境影响预测与评价

19

涝~入江段）水质执行地表水环境质量Ⅴ类标准，因此在正常排放情况下，COD、氨氮、总磷、

总铜在府河（黄花涝~入江段）水环境功能区范围内不会产生污染带。氟化物（尾水执行

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A排放标准）会产生一定范围的污染

带，在枯水期，氟化物浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度

118.8m，横向最大宽度 2.7m，污染混合区范围为 182m2。在丰水期，氟化物浓度超过地表水

环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度 37.1m，横向最大宽度 1.3m，污染混合区范

围为 15m2。排放口所在水域形成的混合区不在府河达标控制断面（李家墩、岱山大桥、朱家

河口）水域内，混合区域外水域满足府河（黄花涝~入江段）Ⅴ类水环境功能区的水质目标要

求。

在非正常工况下，枯水期，COD浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向

最大长度 376.5m，横向最大宽度 4.8m，污染混合区范围为 1284m2；NH3-N 浓度超过地表水

环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度 2273m，横向最大宽度 11.9m，污染混合区范

围为 20864m2；总磷浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度 462.8m，

横向最大宽度 5.4m，污染混合区范围为 1840m2；总铜按照地表水环境质量Ⅴ类水水质标准不

会形成污染带；氟化物浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度

118.8m，横向最大宽度 2.7m，污染混合区范围为 182m2。排放口所在水域形成的混合区不在

府河达标控制断面（李家墩、岱山大桥、朱家河口）水域内，混合区域外水域满足府河（黄

花涝~入江段）Ⅴ类水环境功能区的水质目标要求。

在非正常工况下，丰水期，COD浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向

最大长度 177.8m，横向最大宽度 2.9m，污染混合区范围为 308m2；NH3-N浓度超过地表水环

境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度 106.7m，横向最大宽度 2.2m，污染混合区范围

为 140m2；总磷浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度 115.8m，横

向最大宽度 2.3m，污染混合区范围为 158m2；总铜按照地表水环境质量Ⅴ类水水质标准不会

形成污染带；氟化物浓度超过地表水环境质量Ⅴ类水质标准污染带范围纵向最大长度 37.1m，

横向最大宽度 1.3m，污染混合区范围为 15m2。排放口所在水域形成的混合区不在府河达标控

制断面（李家墩、岱山大桥、朱家河口）水域内，混合区域外水域满足府河（黄花涝~入江段）

Ⅴ类水环境功能区的水质目标要求。

国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团规划定位为新型显示产业制造、新

材料产业生产基地为核心的产业组团，工业用地以液晶显示生产、半导体器件制造、新材料

研发生产为主。规划产业产生的污水主要有含氟废水、含磷废水、彩膜废水、含铜废水、有

机废水以及综合废水等，主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、总氮、总磷、SS、氟化物、



国家网络安全人才与创新基地二期京东方片工业组团建设规划环境影响报告书 4.环境影响预测与评价

20

总铜、总锌等。根据废水的种类和废水量，企业车间对其产生的重金属设置有专门的处理单

元，处理达到行业标准和纳管标准后排污金银湖污水处理厂。

金银湖污水处理厂处理的污水主要为工业废水和生活污水。根据分析，规划区内产生废

水中污染物有氟化物、总铜、总锌等特征污染物，金银湖污水处理厂未考虑针对氟化物和重

金属的进一步去除设置针对性的工艺，氟化物及重金属等特征污染物均需在企业端进行处理。

京东方根据废水的种类和废水量，共设置了 6套废水处理系统，分别为含氟废水处理系统、

含磷废水废水处理系统、彩膜废水处理系统、含铜废水处理系统、有机废水处理系统及中和

处理系统。其中含氟废水处理系统采用分别投加 CaCl2、PAC以及 PAM进行混凝、絮凝和沉

淀分离的方法进行处理，处理后的总出水氟化物浓度满足《污水综合排放标准》一级标准排